
 
 
 

 

ABC-ja e 
Shkollës 

Loogarten 

Fjalor tematik 

 

Për prindërit e fëmijëve në 
shkollën Loogarten 

nga bordi i Forumit të Prindërve 
të Shkollës Loogarten



 

Parathënie 
 

Të dashur prindër 
 
Secili prej nesh e njeh shkollën, sepse edhe vetë ka shkuar në shkollë. Por kjo ka 
ndodhur vite apo dekada më parë dhe shkolla është zhvilluar që atëherë. Po ashtu, 
shkollat ndryshojnë nga vendi në vend, madje nga lagjja në lagje dhe nga godina në 
godinë. 
 
Me hyrjen e fëmijëve tanë në kopsht, shkolla bëhet pjesë e përditshmërisë sonë. Ose 
sepse fëmijët na tregojnë për ditën e tyre, ose sepse marrim njoftime nga shkolla, ose 
sepse duhet t’i përcjellim diçka shkollës. 
 
Nga përvoja, nuk është gjithmonë e qartë çfarë pritet nga ne, çfarë mund të presim 
nga shkolla, cilat rregulla vlejnë dhe çfarë përfshin shkolla. 
Përveç kësaj, ndonjëherë përdoren terma që disa prej nesh nuk i kuptojnë ose 
supozohet dije që disa nuk e kanë. 
 
Për ta lehtësuar përditshmërinë dhe për të ofruar qasje të shpejtë te informacioni rreth 
shkollës, ne kemi përgatitur këtë ABC të Shkollës Loogarten. Është menduar si fjalorth 
referimi për të gjithë prindërit e fëmijëve nga kopshti deri në klasën e 6‑të. Ai pasqyron 
mënyrën si bashkëjetojmë në Shkollën Loogarten dhe nuk mund të transferohet 1:1 në 
shkolla të tjera. 
 
Kjo është versioni i parë, që mund dhe duhet të rritet me nevojat e prindërve. Edhe 
shkolla është e gjallë dhe zhvillohet më tej. Prandaj nganjëherë informacionet 
vjetrohen. Ne përpiqemi ta mbajmë online në faqen e shkollës një version të 
përditësuar, por nuk mund ta garantojmë. 
 
Jemi mirënjohës për çdo input: fjalëkyçe të reja, plotësime, sinjalizime gabimesh ose 
feedback të përgjithshëm. Na kontaktoni përmes kodit QR më poshtë. 
 
 

  E Bordi i Forumit të Prindërve Loogarten 
 
 
 
 
 
 
 

 
Gjendja: gusht 2025 

 
 
  Hinweis / Shënim: (Links führen zu deutschsprachigen Seiten / Lidhjet të çojnë te faqet 

në gjuhën gjermane)



 

Stichwortverzeichnis / Fjalor tematik 
 

Abkurzungen / Shkurtesat 4 
Absenzen / Mungesat 4 
Agenda / Agjenda 4 
Begabungs- und Begabtenforderung /    

Mbështetja për të talentuarit 5 
Besuchstage / Ditët e vizitës 5 

Betreuung / Përkujdesja 5 
Bibliothek / Biblioteka 6 
Deutsch als Zweitsprache (DaZ) / 
Gjermanisht si gjuhë e dytë 6 
Elternabend / Mbrëmja e prindërve 6 
Elternforum / Forumi i prindërve 7 
Escola 7 
Freizeitangebot / Aktivitetet e kohës së 
lirë 7 
Friedensbrucke / Friedensseil / Ura 
/Litari i paqes 8 
Gymivorbereitung / Përgatitja për 
gjimnaz 8 
Halbklassenunterricht / Mësim në 
gjysmë‑klase 8 
Heimatliche Sprache und Kultur / Gjuha 
dhe kultura e vendlindjes 8 
Hort 8 
lntegrative Forderung (lF) / Mbështetje 
integruese 9 
lnterdisziplinares Team (lDT) / Ekipi 
ndërdisiplinar 9 
Jokertage  Ditë xhokeri 9 
Klassenassistenz Asistenca e klasës 9 
Klassenlager / Kampi i klasës 9 
Klassenzug / Vargu i klasave 9 
Lektionentafel / Plani i orëve 10 
Logopadie / Logopedi 11 
Loogi-Kodex 10 
Loogi-Lab 11 
Loogi-News 10 

Mein Konto 11 
Musik / Muzikë 11 
Newsletter 11 
Noten und Beurteilung / Nota dhe 
vlerësim 12 
Psychomotorik / Psikomotricitet 12 
Quintal / Kuintali 12 
Quintalsbrief / Letra e kuintalit 12 
Religionsunterricht / Mësimi i fesë  12 
Schulbotschafter/-innen / Ambasadorët 
e shkollës 12 
Schule Chriesiweg / Shkolla Chriesiweg
 13 
Schulerpartizipation / Pjesëmarrja e 
nxënësve 13 
Schulisches Standortgesprach (SSG) / 
Biseda e pikës së gjendjes (SSG) 

 ..................................................... 13 
Schulkreis Letzi / Qarku shkollor Letzi 
13 
Schulreise / Ekskursioni 13 
Schulsozialarbeit / Punë sociale 
shkollore 13 
Schulsystem / Sistemi shkollor 14 
Schulzahnklinik / Klinika dentare 
shkollore  14 
Schwimmunterricht / Mësimi i notit 15 
Sekundarschule (Zyklus 3) / Shkolla 
Sekundar (Cikli 3) 15 
Soziales Lernen / Mësimi social 15 
Spetten / shpërndarje e përkohshme e 
nxënësve në klasa të tjera (kur mungon 
mësuesja/mësuesi). 15 
Sport 15 
Termine 15 
Unterrichtszeiten / Orët e mësimit 16 
Wellennachmittag / Pasditja “Wellen”16 
Zeugnis / Dëshmia  16



 

A  

Abkurzungen im Schulalltag / Shkurtesat në jetën shkollore 

BBF = Mbështetje për të talentuarit                                    
BG = Edukim figurativ 
BS = Lëvizje dhe sport 
D = Gjermanisht 
DaZ = Gjermanisht gjuhë e dytë 
E = Anglisht 
EF = Forumi i prindërve 
EKG = Trupa e kontaktit me 
prindërit 
EMW = Pjesëmarrja e prindërve 
EWB = Formim i mëtejshëm për 
prindërit 
F = Frëngjisht 
HSK = Gjuha dhe kultura e vendlindjes 
IDT = Ekip ndërdisiplinar 
IF = Mbështetje integruese 
ISR = Shkollim i integruar special nën përgjegjësinë e shkollës së rregullt 
KSB = Kreisschulbehörde = Autoriteti i qarkut shkollor 
KSP = Kreisschulpflege = Administrata e qarkut shkollor 
LB = Leitung Betreuung = Udhëheqja e përkujdesjes 
MA = Matematikë 
MGA = Arsimi muzikor bazë 
MI = Media dhe informatikë 
MIA = Media, informatikë dhe zbatim 
MKZ = Shkolla e Muzikës Konservatori Cyrih 
MU = Muzikë 
NMG = Natyrë, njeri, shoqëri 
NT = Natyrë dhe teknikë 
POP = Program shkollor i brendshëm për nxjerrje të përkohshme nga klasa për 
mbështetje 
QUIMS = Cilësi në shkolla multikulturore 
Q‑Tag =ditë formimi i brendshëm i stafit (pa mësim) 
RKE = Fe, kulturë, etikë 
SHP = Mësuese pedagoge terapeutike 
SJ = Viti shkollor 
SL = Udhëheqja e shkollës 
SSG = Bisedë shkollore e pikës së gjendjes 
SuS = Nxënëse dhe nxënës 
SW = Not 

  TTG = Punime tekstile dhe teknike 
 

Absenzen / Mungesat 

Shih Escola 
 

Agenda / Agjenda 

Shih Termine



 

B  

Besuchstage / Ditët e vizitës 

Çdo pranverë zhvillohet “Dita e shkollave të qytetit të Cyrihut”, ku jeta shkollore, pra 
mësimi dhe përkujdesja, janë të hapura për vizitorë. Mund të vizitoni edhe shkolla që 
fëmija juaj ende nuk i ndjek. Datat e sakta gjenden në agjendë këtu. 

Çdo vjeshtë zhvillohet mëngjesi i vizitës për të afërmit e fëmijëve të Shkollës 
Loogarten. Këtu mund ta ndiqni mësimin në klasën e fëmijës suaj.  

 
Betreuung / Përkujdesja 

  Shkolla Loogarten ofron këto module përkujdesjeje: 
07:00–08:15 “Morgentisch” (mëngjes me përkujdesje) 
11:55–14:00 përkujdesje me drekë 
14:00–15:30 modul pasdite 1 
15:30–18:00 modul pasdite 2 me “zvieri” 
Gjatë të gjitha javëve të pushimeve dhe ditëve pa mësim ofrohet përkujdesje ditore 
07:00–18:00.  Në ditët Q përkujdesja paradite 8:00–12:00 është pa pagesë. 

 

Prindërit paguajnë kontribute në varësi të gjendjes financiare. Më shumë info këtu. 
Vlejnë tarifat për “shkollën e rregullt”. 
Regjistrimi i parë bëhet përmes «Mein Konto» të qytetit të Cyrihut. Ju dërgohet një 
kod identifikimi shtesë. 

 
Ekzistojnë 3 lokacione. 
Fëmijët nga kopshtet Loogarten rregullisht caktohen te Horti Loogarten 1. 
Fëmijët nga kopshtet Talbächli rregullisht caktohen te Horti 3. 
Në Horti Loogarten 1 dhe 3 janë fëmijë nga kopshti deri në klasën e 2‑të. 
Pasditen (të dy modulet) fëmijët e klasës së 2‑të e kalojnë në Horti Loogarten 4. 
Fëmijët e klasave 3–6 janë në Horti Loogarten 4. 
“Morgentisch” për të gjithë zhvillohet në Horti Loogarten 1.. 

 
Begabungs- und Begabtenforderung (BBF) / Mbështetja për të talentuarit 

në qytetin e Cyrihut (BBF) vëzhgon dhe mbështet talentet e të gjithë nxënësve. Ajo 
forcon dhe zhvillon interesat dhe aftësitë. Koncepti bazohet në një kuptim 
gjithëpërfshirës të “talentit” në fusha sociale, personale, metodike dhe lëndore. 
 

BBF zhvillohet në tre nivele dhe është e depërtueshme: në klasën e rregullt, në 
programin e brendshëm POP dhe në qendrat e kërkimit. Në klasë, mbështetja për 
talentet është detyrë e mësueseve/mësuesve të lëndëve dhe të mbështetjes dhe 
realizohet përmes individualizimit.  

● Klasa e rregullt si vend i parë mbështetjeje: Individualizim (compacting) duke 
hequr detyrat e lehta dhe njësitë e ushtrimeve për nxënësit me talent për të 
liruar kohë për pasurim (enrichment) dhe thellim. 

● POP shkollor mundësohet kur mundësitë brenda klasës janë shteruar; e 
udhëheq specialistja BBF (znj. Kistler), përfshirë LoogiLab. 

● Qendra e kërkimit e qarkut: nxënësit me interesa të mëdha dhe aftësi të larta 
mund të punojnë një gjysmë dite në javë me projekte vetjake nën mbështetjen 

https://www.stadt-zuerich.ch/schulen/de/loogarten/ueberuns/agenda.html
https://www.stadt-zuerich.ch/de/bildung/volksschule/betreuung.html?cid=redirect-ssd-sam.html
https://www.stadt-zuerich.ch/de/service/mein-konto.html
https://www.stadt-zuerich.ch/schulen/de/loogarten/betreuung/standorte.html
https://www.stadt-zuerich.ch/de/bildung/volksschule/unterstuetzung-foerderung/begabungsfoerderung.html
https://www.stadt-zuerich.ch/de/bildung/volksschule/unterstuetzung-foerderung/begabungsfoerderung.html


 

e mësuesve të kualifikuar. Nga Shkolla Loogarten mund të marrë pjesë vetëm 
një fëmijë. 

 
Bibliothek / Biblioteka 

Në Shkollën Loogarten ka një bibliotekë të vogël për përdorim brenda shkollës. Librat 
mund të merren në klasë, por jo në shtëpi. 

Pranë sheshit Lindenplatz ndodhet Pestalozzi Bibliothek Altstetten. Në qytetin e 
Cyrihut ka gjithsej 14 PBZ. Mund të merrni libra dhe media dhe t’i ktheni falas në PBZ 
Altstetten. Biblioteka ofron shumë aktivitete. Abonimi për fëmijë deri në 18 vjeç është 
falas. Broshura “PBZ im Oberblick” këtu. Ka edhe materiale në gjuhë të huaja. Disa 
klasa e vizitojnë rregullisht PBZ Altstetten. 

 

D  

Deutsch als Zweitsprache (DaZ) / Gjermanisht si gjuhë e dytë (DaZ) 

Nëse fëmija juaj po mëson gjermanisht nga e para ose i duhet mbështetje shtesë, 
ai/ajo merr mësim DaZ. Ky është falas dhe zhvillohet në shkollë, zakonisht gjatë 
orarit, pjesërisht në klasën vetjake. 

 

Për prindërit ka kurse gjermanishtje në qytetin e Cyrihut, shpesh të 
subvencionuara ose falas, ndonjëherë me përkujdesje fëmijësh. Databaza këtu. 
GZ Loogarten ofron edhe “ Sprach-Cafe Deutsch ”, falas. 

 

E  

Elternabend / Mbrëmja e prindërve 

Në të dy vitet e kopshtit, në klasën e 1‑rë dhe të 4‑t, në fillim të vitit shkollor 
zhvillohet gjithmonë mbrëmje prindërish. Mund të planifikohen edhe mbrëmje të 
tjera. Në të dy vitet e kopshtit, në klasën e 1‑rë dhe të 4‑t, në fillim të vitit shkollor 
zhvillohet gjithmonë mbrëmje prindërish. Mund të planifikohen edhe mbrëmje të 
tjera. Drejtoria e shkollës organizon çdo vjeshtë një ngjarje informimi “Rrugët 
arsimore për fëmijën tim” për prindërit e nxënësve të klasës së 5‑të. Autoriteti i 
qarkut shkollor organizon çdo vit një ngjarje informuese për kalimin në shkollën 
Sekundar për prindërit e nxënësve të klasës së 6‑të. Datat e sakta në internet 
këtu. 

 

Elternforum / Forumi i prindërve 

Forumi i prindërve është rrjet për të gjithë prindërit. Bordi zgjidhet në asamblenë e 
përgjithshme në fillim të vitit shkollor. Ai është ura mes shkollës dhe prindërve. 

● thellon kontaktet në nivel shkolle përmes bashkëpunimit partneritetor; 

● mundëson bashkëpunimin e prindërve, mësuesve, udhëheqjes dhe 
autoriteteve; 

● realizon bashkë projekte, ngjarje formimi prindërish dhe aktivitete që 
pasurojnë përditshmërinë dhe mbështesin fëmijën; 

● merr dhe trajton shqetësimet e prindërve. 

Më shumë në fletëpalosje dhe faqe këtu. Kontakt përmes formularit këtu. 
 

 

https://www.pbz.ch/location/altstetten/
https://www.pbz.ch/app/uploads/2025/02/pbz24_PBZ_im_Ueberblick_Dez24_online.pdf
https://www.pbz.ch/app/uploads/2025/02/pbz24_PBZ_im_Ueberblick_Dez24_online.pdf
https://www.stadt-zuerich.ch/de/lebenslagen/neu-in-zuerich/zuzug-ausland/deutsch-lernen.html
https://www.deutschkurse-zh.ch/kurssuche.html
https://gz-zh.ch/gz-loogarten/programm/?standorte=12&sparte=sprachen-literatur
https://www.stadt-zuerich.ch/de/bildung/volksschule/schulorganisation/schulkreise/letzi/aktuell.html
https://www.stadt-zuerich.ch/schulen/de/loogarten/eltern.html
https://www.stadt-zuerich.ch/schulen/de/loogarten/eltern/kontakt.html
https://www.stadt-zuerich.ch/schulen/de/loogarten/eltern/kontakt.html


 

Escola 
Mjeti i komunikimit i shkollës dhe përkujdesjes Loogarten. Si aplikacion ose në shfletues. 
Të gjitha njoftimet nga shkolla vijnë atje. Mungesat i njoftoni përmes 
Abwesenheitsmeldung në Escola. Kodin e regjistrimit e jep udhëheqja e shkollës. 
 

F  

Freizeitangebot / Aktivitetet e kohës së lirë  

Sportamt i qytetit të Cyrihut ofron kurse vjetore falas në shkollën Loogarten. Ka edhe 
kurse semestrale ose të pushimeve. Fëmijët 7–13 vjeç mund të marrin pjesë në korin 
Loogarten dhe Chriesiweg. Zakonisht me pagesë. Rezervimi përmes «Mein Konto». 

Fëmijët e klasave 2–4 mund të kujdesen për një kopsht nxënësish në shkollën 
Buchlern; regjistrimi në fillim të vitit. 
https://gz-zh.ch/gz-loogarten/  : https://www.quartierverein- 
altstetten.ch/quartier/vereine-und-organisationen 
Zhvillohen edhe gara për nxënës në qytetin e Cyrihut, p.sh. «De schnallscht 
Zurihegel l» dhe «De schnallscht Zurifisch ». 

 

Friedensbrucke / Friedensseil / Ura / Litari i paqes  

“Ura e Paqes” dhe “Litari i Paqes” janë emërtime për një metodë, me të cilën fëmijët 
mësojnë të emërtojnë vetë konfliktet, të shprehin ndjenjat, të zhvillojnë propozime për 
zgjidhje dhe të gjejnë kompromise. Kjo metodë përdoret edhe në shkollën Loogarten. 
“Ura e Paqes” / “Shkallët e Paqes” shpesh paraqitet si një model me hapa, në të cilin 
fëmijët afrohen njëri-tjetrit me hapa të vegjël, derisa të gjejnë një zgjidhje të 
përbashkët. Një shembull i një paraqitjeje vizuale gjendet këtu. 

 

G  

Gymivorbereitung / Përgatitja për gjimnaz 

Pas shkollës fillore, nxënësit me rezultate të larta mund të kalojnë në gjimnaz. Kërkohet 
provim pranimi në fillim të marsit. 

Kurset e përgatitjes janë për nxënës me nota shumë të mira në gjermanisht dhe 
matematikë (zakonisht 5.5) dhe interes të lartë. Zhvillohen jashtë mësimit të rregullt. 
Detaje në fletën informuese këtu. 

 

H  

Halbklassenunterricht / Mësim në gjysmë‑klase 

lm Mësohet me rreth gjysmën e klasës, ndërsa gjysma tjetër ka aktivitet tjetër ose 
pushim. Nëse ka më pak se 16 nxënës, mund të hiqet dorë. 

MGA dhe TTG jepen gjithmonë në gjysmë‑klase. Në Ciklin 1 zakonisht edhe një 
pasdite jepet në gjysmë‑klase. 

 
Heimatliche Sprache und Kultur / Gjuha dhe kultura e vendlindjes (HSK) 

Kurse shtesë për gjuhën amtare për nxënës me gjuhë amtare jo‑gjermanisht. 
Regjistrim te Volksschulamt këtu. Nota mund të futet në dëshmi. 

 
Hort 

Shih ketu Betreuung

https://www.stadt-zuerich.ch/de/stadtleben/sport-und-erholung/sport-fuer-kinder-jugendliche/kurse/jahreskurse.html
https://www.stadt-zuerich.ch/de/stadtleben/sport-und-erholung/sport-fuer-kinder-jugendliche/kurse.html
https://www.stadt-zuerich.ch/mkz-portal/angebot?fach=166&keyword=Schulhaus-Chor
https://www.stadt-zuerich.ch/mkz-portal/angebot?fach=166&keyword=Schulhaus-Chor
https://www.stadt-zuerich.ch/de/service/mein-konto.html
https://www.schuelergaerten.ch/garten/buchlern/
https://www.schuelergaerten.ch/garten/buchlern/
https://gz-zh.ch/gz-loogarten/
https://www.quartierverein-altstetten.ch/quartier/vereine-und-organisationen
https://www.quartierverein-altstetten.ch/quartier/vereine-und-organisationen
https://www.zuerisportkids.ch/schuelermeisterschaften-zuerich
https://www.zuerihegel.ch/
https://www.zuerihegel.ch/
https://www.zuerihegel.ch/
https://zuerifisch.ch/
https://zuerifisch.ch/
https://zuerifisch.ch/
https://www.zh.ch/de/bildung/schulen/maturitaetsschule/gymnasium.html
https://www.hsk-kantonzuerich.ch/zh/index.cfm?Nav=30


 

 

 

 

I 

Integrative Forderung (IF) / Mbështetje integruese (IF) 

Ofertë speciale pedagogjike në të gjitha nivelet. Mbështet mësuesit kur nevojat e 
veçanta kërkojnë mbështetje shtesë ndaj mësimit në klasë. 

 
Interdisziplinares Team (IDT) / Ekipi ndërdisiplinar (IDT) 

Mblidhet 5 herë në vit. Marrin pjesë: udhëheqja, SHP, psikologia shkollore, punonjësi 
social, dy mësues; sipas nevojës edhe të tjerë.  

 

J 

Jokertage / Ditë xhokeri 

Nxënëse dhe nxënës mund të mungojnë nga mësimi dy ditë në çdo vit shkollor. Këto 
ditë mund t’i zgjidhni lirshëm pa dhënë arsye.  
Për ditët xhoker nuk keni nevojë të paraqitni kërkesë, por duhet ta njoftoni 
mësuesen/mësuesin me kohë përmes Escola. Nëse merret gjysmë dite xhoker, 
llogaritet si një ditë e plotë. Ditët xhoker të papërdorura nuk mund të kalohen në vitin 
e ardhshëm shkollor. Shkollat kanë të drejtë të mos i lejojnë ditët xhoker në raste të 
caktuara, p.sh. gjatë ditëve të vizitës ose të sportit.  

 

K 

Klassenassistenz / Asistenca e klasës 

Asistenca e klasës mbështet mësuesen ose mësuesin në punën me nxënëset dhe 
nxënësit.  

Ajo nuk mund të marrë përgjegjësi për nxënëset dhe nxënësit, as për zhvillimin e 
mësimit. 

Detyrat e sakta varen nga nevojat në klasë. 

Asistentet dhe asistentët e klasës japin një kontribut të vlefshëm për rritjen e 
kapacitetit të shkollave. 

 
Klassenlager / Kampi i klasës 

Në klasën e 5‑të ose të 6‑të zhvillohet një kamp njëjavor. 

 
Klassenzug / Vargu (Treni) i klasave 

Klasa 1-3 dhe klasa 4-6 përbëjnë secila një varg klasash. 

Klasa 1-3 në Loogarten është me një paralel, klasa 4-6 me dy paralele (d.m.th. 2 
klasa paralele). 

Me kalimin në një varg të ri, klasat riformohen.



 

L  

Lektionentafel / Plani i orëve 

Lektionentafel  sipas Lehrplan 21. Në klasat 1–2 shtohen dy orë MGA → 26 orë/javë. 

Në klasat 1–4 një orë BS zhvillohet si not në Hallenbad Altstetten këtu. 
 

Loogi-Kodex / Loogi‑Kodex 

Që nga viti shkollor 2022/23 sipas «Neue Autorität» «Autoriteti i ri» të Haim Omer. 
Kodi përmbledh bashkëjetesën: 

• Unë kujdesem për veten 

• Unë kujdesem për të tjerët 
• Unë kujdesem për sendet 
Më 14.11.2023 u mbajt një mbrëmje formimi; materialet këtu. 

 

Loogi-News 

Gazeta e shkollës që del katër herë në vit. Edhe në faqe këtu.. Përfshin agjendën 
Shkollore.

https://zh.lehrplan.ch/index.php?code=e%7C101%7C6
https://zh.lehrplan.ch/index.php?code=e%7C101%7C6
https://bad-altstetten.ch/
https://www.stadt-zuerich.ch/schulen/de/loogarten/ueberuns.html
https://www.stadt-zuerich.ch/schulen/de/loogarten/ueberuns.html


 

Logopadie / Logopedi 

Logopedia merret me rregullsïtë dhe veçoritë e të nxënit të gjuhës me gojë dhe me 
shkrim, me zërin dhe me gëlltitjen. Nga këndvështrimi i fushës së saj, terapia i njeh 
dhe i emërton si aspektet normale ashtu edhe ato të theksuara. 

Dërgimi bëhet përmes procedurës së Bisedës shkollore të pikës së gjendjes (SSG) 
dhe me miratimin e udhëheqjes së shkollës. 

 
Loogi-Lab 

Shih Mbështetja për të talentuarit BBF Begabungs- und Begabtenforderung 
 

M  

Mein Konto 

«Mein Konto» Portali qendror i shërbimeve online të qytetit të Cyrihut për 
përkujdesje, muzikë dhe kurse të Sportamt.  

 
Musik / Muzikë 

Në klasën e 1‑rë dhe të 2‑të MGA nga MKZ me dy orë në javë. Përfshin këndim, lëvizje, 
muzicim, dëgjim aktiv dhe lexim. 

Vitin e dytë njihen instrumentet; prindërit këshillohen për mësim të mëtejshëm. 

Çdo pranverë Info‑Werkstätten te MKZ. Regjistrimi përmes «Mein Konto». Shkolla 
Loogarten i përket zonës MKZ Letzi. 

 

N  

Newsletter 

Neben Përveç Loogi-News  departamenti i shkollës dhe sportit ofron newsletter‑abo 
këtu. «Për prindërit…» dhe «I shëndetshëm gjatë kohës së shkollës». 

https://www.stadt-zuerich.ch/de/service/mein-konto.html
https://www.stadt-zuerich.ch/schulen/de/loogarten/unterricht/foerderangebot/mga.html
https://www.stadt-zuerich.ch/mkz/de/angebot/angebote-vs/mga.html
https://www.stadt-zuerich.ch/de/politik-und-verwaltung/stadtverwaltung/ssd/ueber.html


 

 

 

 

 

Noten und Beurteilung / Nota dhe vlerësim 

Shih Dëshmia Zeugnis 
 

p 

psychomotorik 

Psikomotricitet 

Terapia e psikomotricitetit është një ofertë mbështetëse falas për fëmijë me vështirësi 
në sjelljen motorike. 
Termi «psikomotricitet» thekson lidhjen midis proceseve motorike dhe atyre psikike. 
Mësuesja ose mësuesi i fëmijës suaj do t’ju kontaktojë nëse kjo terapi vjen në 
konsideratë. Seancat zhvillohen në Therapiestelle Grünau. 

 

Q 

Quintal / Kuintali 

Viti shkollor është i ndarë në 5 kuintale. 
1. Kuintali: nga pushimet e verës deri te pushimet e vjeshtës 

2. Kuintali: nga pushimet e vjeshtës deri në Krishtlindje/Vitin e Ri 
3. Kuintali: nga Viti i Ri deri te pushimet e sportit 
4. Kuintali: nga pushimet e sportit deri te pushimet e pranverës 

5. Kuintali: nga pushimet e pranverës deri te pushimet e verës. 

 
Quintalsbrief / Letra e kuintalit 

Në fillim të çdo kuintali, mësuesja ose mësuesi i fëmijës suaj ju informon përmes 
të ashtuquajturës letër e kuintalit mbi temat dhe terminet më të rëndësishme të 
kuintalit të ardhshëm. 

 

R 

Religionsunterricht / Mësimi i fesë 

Në shkollë jepet lënda Fe, kultura, etikë (RKE). Fëmijët fitojnë njohuri bazë mbi fetë 
botërore: judaizmin, krishterimin, islamin, hinduizmin dhe budizmin. 

Në lëndën RKE, nxënësit merren me mënyrën se si njerëzit sillen me traditat e tyre 
fetare dhe kulturore. Kështu ata zhvillojnë qëndrime si respekti dhe vlerësimi për 
dallimet në konceptet fetare dhe besimet e ndryshme. Kjo përfshin veçanërisht edhe 
kuptimin për pakicat 

Formimi në fenë vetjake organizohet nga bashkësitë fetare: 

Kisha reformiste jep mësim që nga klasa e 2-të (detaje këtu), 

Kisha katolike që nga klasa e 1-rë (detaje këtu). 

Për bashkësi të tjera fetare ju lutemi të informoheni drejtpërdrejt atje. 
 

S 

Schulbotschafter/-innen / Ambasadorët e shkollës 

Ambasadorët e shkollës ofrojnë informacione mbi shkollën fillore publike në gjuhë të 
ndryshme dhe u përgjigjen pyetjeve. Më shumë detaje gjeni në faqen e internetit të 
lidhur.

https://www.stadt-zuerich.ch/schulen/de/loogarten/unterricht/foerderangebot/psychomotorik.html
https://www.reformiert-zuerich.ch/-4/kirchenkreis-9/angebote~2397/unterricht~3796/
https://heiligkreuz-zuerich.ch/angebote-und-gruppen/religionsunterricht/
https://www.stadt-zuerich.ch/sprachmappe


 

Schule Chriesiweg / Shkolla Chriesiweg 

Shkollat Loogarten dhe Chriesiweg janë shkolla fqinje. Aktualisht, shkolla Chriesiweg 
ka tre kopshte, gjashtë klasa të ciklit të ulët dhe tre klasa të ciklit të mesëm. Shkolla 
Loogarten ka katër kopshte, tre klasa të ciklit të ulët dhe gjashtë klasa të ciklit të 
mesëm (dy paralele për klasat 4-6). Me kalimin në klasën e 1-rë ose të 4-t mund të 
ndodhë që fëmijët të ndryshojnë shkollë. 

 
Schulisches Standortgesprach (SSG) / Biseda e pikës së gjendjes (SSG) 

Në kopsht (Kindergarten) dhe në klasën e 1-rë zhvillohet të paktën një bisedë 
shkollore e pikës së gjendjes. Në këtë bisedë, mësuesja ose mësuesi diskuton me 
prindërit situatën aktuale të fëmijës. Vendosen objektiva për mbështetjen dhe masat 
përkatëse. Në bisedën pasuese vlerësohen së bashku përparimet. Nga klasa e 2-të, 
bisedat shkollore të pikës së gjendjes zhvillohen vetëm sipas nevojës. 

 
Schulerpartizipation / Pjesëmarrja e nxënësve 

Në kuadër të pjesëmarrjes së nxënësve, nxënësit përfaqësojnë interesat dhe 
shqetësimet e tyre (nga kopshti i parë deri në klasën e 6-të), si brenda klasës së tyre 
ashtu edhe në të gjithë shkollën. Për çdo klasë zgjidhen një ose dy delegatë. Në 
këshillin e klasës mblidhen temat e rëndësishme për pjesëmarrjen e nxënësve. 

 
Schulkreis Letzi / Qarku shkollor Letzi 

Shkolla Loogarten i përket qarkut shkollor Letzi. Qarku shkollor është ndër të tjera 
përgjegjës për caktimin e fëmijëve në një shkollë. Shkolla, nga ana e saj, bën caktimin 
në klasa. Kërkesat për caktim (p.sh. nëse dëshironi që fëmija juaj më i vogël të ketë 
të njëjtën mësuese/mësues si fëmija juaj më i madh, sepse keni pasur përvoja shumë 
të mira) duhet të drejtohen te Kreisschulbehörde. Atje gjeni gjithashtu informacione të 
dobishme për sistemin shkollor, nivelet shkollore etj.  

 
Schulreise / Ekskursioni 

Zakonisht një herë në vit zhvillohet një ekskursion shkollor. Nëse dhe kur 
zhvillohet, e gjeni në letrën e kuintalit Quintalsbrief. 

 

Schulsozialarbeit / Punë sociale shkollore 

Puna sociale shkollore është një pikë kontakti për pyetje dhe probleme sociale në 
shkollë dhe familje. Ajo ndodhet drejtpërdrejt në ndërtesën e shkollës dhe është e 
destinuar për fëmijë, të rinj, familjet e tyre si dhe për mësues dhe personelin e 
përkujdesjes. 

Punonjësja/punonjësi social/e i shkollës ka për detyrë të mbështesë fëmijët dhe të 
rinjtë në procesin e rritjes dhe në zhvillimin e strategjive për përballimin e jetës, si dhe 
të forcojë kompetencat e tyre për të gjetur zgjidhje në raste problemesh personale 
dhe/ose sociale. Këshillimi është falas dhe vullnetar. Kërkesat e personave që 
kërkojnë ndihmë trajtohen në mënyrë konfidenciale. Si alternativë dhe gjithashtu si 
plotësim, ekziston Sozialzentrum Albisriederhaus në Albisrieden me ofertat: 
«Këshillim në situata personale emergjente», 

«Mbështetje financiare (ndihmë sociale)» 

«Këshillim familjar» dhe një «Infotekë». Këtu gjeni fletëpalosjenie 

https://www.stadt-zuerich.ch/de/bildung/volksschule/schulorganisation/schulkreise/letzi/schulbetrieb.html
https://www.stadt-zuerich.ch/de/bildung/volksschule/schulorganisation/schulkreise/letzi/schulbetrieb.html#klassenbildung_undzuteilung
https://www.stadt-zuerich.ch/schulen/de/loogarten/ueberuns/kontakt/schulsozialarbeit.html
https://www.stadt-zuerich.ch/de/lebenslagen/unterstuetzung-und-beratung/persoenliche-beratung/sozialzentren.html#angebote_im_sozialzentrum


 

 

Schulsystem / Sistemi shkollor 

Sistemi shkollor (Schulsystem)Shkolla publike fillore përfshin: kopshtin (2 vite), 
shkollën fillore (6 vite), shkollën e mesme të ulët (3 vite). 

Detyrimi shkollor zgjat gjithsej 11 vite dhe në Kantonin e Cyrihut fillon zakonisht në 
moshën 4-vjeçare. 

Shkolla fillore është e detyrueshme për të gjithë fëmijët, pavarësisht statusit të 
qëndrimit. Ajo është falas, si dhe neutrale politikisht dhe fetarisht. Në shkollën fillore 
fëmijët dhe të rinjtë marrin një bazë arsimore. Kjo u mundëson hyrjen në formimin 
profesional ose në shkolla të mëtejshme. 

 

Këtu gjeni më shumë informacione dhe grafikun e lidhur. 
 

 

Schulzahnklinik / Klinika dentare shkollore 

Që nga kopshti i parë, fëmijët vizitojnë me klasën e tyre Schulzahnklinik Zurich 
West për një kontroll dentar. Kontrolli zhvillohet gjatë orarit të mësimit dhe 
organizohet nga shërbimi dentar shkollor në bashkëpunim me shkollat. Për 
prindërit, ky kontroll vjetor është falas. 

Para kontrollit fëmijët lajnë dhëmbët nën udhëzim në klinikë. Pas kontrollit, prindërit 
marrin një letër me rezultatin. 

Përveç kësaj, instruktorë të kujdesit dentar vizitojnë klasat (profilaksia dentare).

https://www.stadt-zuerich.ch/de/bildung/volksschule/schulorganisation/schulsystem.html
https://www.stadt-zuerich.ch/de/gesundheit/kinder-und-jugend/schulzahnaerztlicher-dienst/standorte/west.html
https://www.stadt-zuerich.ch/de/gesundheit/kinder-und-jugend/schulzahnaerztlicher-dienst/standorte/west.html
https://www.stadt-zuerich.ch/de/gesundheit/kinder-und-jugend/schulzahnaerztlicher-dienst/zahnkontrollen.html
https://www.stadt-zuerich.ch/de/gesundheit/kinder-und-jugend/schulzahnaerztlicher-dienst/zahnkontrollen.html


 

 
Schwimmunterricht / Mësimi i notit 

Nga klasa e 1-rë deri në të 4-tën, nxënësit marrin çdo javë një orë të detyrueshme 
noti me mësues të specializuar të notit. Detajet i gjeni këtu. 

 

Sekundarschule (Zyklus 3) / Shkolla Sekundar 

Shkolla Sekundar / Sekundarschule pason shkollën fillore dhe zgjat tre vite. Shih 
edhe sistemi shkollor. 

Kreisschulbehörde organizon çdo vit një mbledhje informuese për prindërit e 
nxënësve të klasës së 6-të fillore. Datat e sakta i gjeni në faqen e internetit.  

 

Soziales Lernen / Të nxënit social 

Thekset e konceptit të të nxënit social janë: identiteti, komunikimi dhe situatat e konfliktit. 

 
Spetten 

Shpërndarja e nxënësve në klasa të tjera kur një mësues mungon papritur. Fëmijët 
marrin materialet e tyre mësimore nga klasa e tyre dhe punojnë me to në klasën e 
caktuar. Ata mbikëqyren aty. Kur është e mundur, drejtoria e shkollës përpiqet të 
sigurojë një zëvendësues. 

 
Sport 

Shih tek oferta e kohës së lirë Freizeitangebot 
 

T  

Termine / Terminet 

Terminet më të rëndësishme për të gjithë shkollën gjenden te Agjenda në faqen e 
internetit të shkollës Loogarten. 

Terminet e klasës së fëmijës suaj i gjeni te letrat e kuintalit Quintalsbriefen.

https://www.stadt-zuerich.ch/de/stadtleben/sport-und-erholung/schulsport/schwimmunterricht.html#inhalt_und_zieledesschwimmunterrichts
https://www.stadt-zuerich.ch/de/bildung/volksschule/schullaufbahn/sekundarschule.html
https://www.stadt-zuerich.ch/de/bildung/volksschule/schullaufbahn/sekundarschule.html
https://www.stadt-zuerich.ch/de/bildung/volksschule/schulorganisation/schulkreise/letzi/aktuell.html
https://www.stadt-zuerich.ch/schulen/de/loogarten/ueberuns/agenda.html
https://www.stadt-zuerich.ch/schulen/de/loogarten/ueberuns/agenda.html


 

 

 

 

u 

Unterrichtszeiten  

Orari i mësimit 

Kindergarten / 
Kopshti 
● 1. Kopshti: Paradite me bllok nga ora 8:35 (pritja nga ora 8:15) deri në 11:55. 
● 2. Kopshti: Përveç paraditeve me bllok, zhvillohen edhe dy pasdite me mësim 

nga ora 13:45 deri në 15:25. Këto janë gjithmonë të martën dhe të enjten. 
. 

Nga shkolla fillore oraret me bllok janë si më poshtë: 
  Paradite: 8:20 – 11:55 (katër orë) ose 7:30 – 11:55 (pesë orë). 

Pasdite: 13:45 – 15:25 (dy orë) ose 13:00 – 15:25 / 13:45 – 16:15 (tre orë).  
 

● Që nga klasa e 1-rë: zhvillohet mësim në tre pasdite. 
● Që nga klasa e 5-të: zhvillohet mësim në katër pasdite. 

 
E mërkura pasdite është gjithmonë pa mësim; pasditet e tjera varen nga orari individual     
i fëmijës suaj. 

w 

Wellennachmittag  

Pasditja “Wellen” 

Në fund të qershorit / fillim të korrikut zhvillohet gjithmonë pasditja “Wellen”. Datën e 
saktë e gjeni në agjendë. Të gjithë nxënësit e kopshtit 1 dhe 2, të klasës së 3-të dhe 
të 6-të kanë mundësinë të njohin klasën e ardhshme, mësuesin/ët dhe sallën e re. 

Z 

Zeugnis / Dëshmia 

Në kopsht dhe në klasën e 1-rë të shkollës fillore nuk jepen nota. Në vend të tyre, 
mësueset/mësuesit zhvillojnë të paktën një herë në vit një bisedë me prindërit. Kryerja 
e kësaj bisede prindër–mësues shënohet në dëshmi. 

Që nga klasa e 2-të e shkollës fillore, dy herë në vit jepen nota (nga 6 deri në 1) në 
dëshmi. Në klasën e 2-të dhe të 3-të vlerësohen vetëm gjermanishtja dhe 
matematika; që nga klasa e 4-të vlerësohen të gjitha fushat sipas planit mësimor (shih 
planin e orëve). 

Që nga klasa e 2-të, në dëshmi paraqiten gjithashtu edhe performancat në sjellje 
pune, të nxënit dhe sjellje sociale me një shkallë katërsh: shumë mirë / mirë / e 
mjaftueshme / e pamjaftueshme. 

Dëshmitë shpërndahen në fund të janarit dhe në fund të vitit shkollor. Datën e saktë 
e gjeni në agjendë. Mund të ndodhë që dëshmitë të shpërndahen edhe para 
përfundimit të kuintalit. 

Dëshmitë duhet t’i kthehen mësueses/mësuesit të nënshkruara. Në fund të shkollës 
fillore, prindërit marrin të gjitha dëshmitë e mbledhura të asaj shkalle. 

Më shumë informacione gjeni këtu, edhe në gjuhë të ndryshme. 

Zyklus 1 bis 3 / Ciklet 1–3 

Cikli 1 përfshin dy vitet e kopshtit dhe dy vitet e para të shkollës fillore. Cikli 2 përfshin 
klasat 3–6 të shkollës fillore. Cikli 3 përfshin klasat 1–3 të shkollës së mesme të ulët. 

Lehrplan 21 ndërtohet mbi këto cikle. 

https://www.stadt-zuerich.ch/schulen/de/loogarten/ueberuns/agenda.html
https://www.stadt-zuerich.ch/schulen/de/loogarten/ueberuns/agenda.html
https://www.zh.ch/de/bildung/schulen/volksschule/volksschule-unterricht/volksschule-zeugnisse-beurteilung.html
about:blank

